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Eléments de synthèse 



4 Eléments de synthèse 

Bilan DGF EPCI : + 62 K€ (la dotation d’intercommunalité avant CRFP* passerait, toutes 

choses égales par ailleurs, de 1 985 K€ à 2 047 K€, soit +1,2 € par habitant - valeurs 2015). 

 

Bilan FPIC territoire : +421 K€ (le FPIC net total passerait, toutes choses égales par ailleurs 

et notamment hors effets de progression de l’enveloppe, de 785 K€ à 1 286  K€ - valeurs 

2015). 

 

Bilan DGF communes : - 166 K€ (estimation effet total consolidé 34 communes à terme, 

avant application des mécanismes de garanties et hors réforme DGF  - valeurs 2015). 

 

Transferts de pression fiscale ménages entre territoires : marginaux sur la TH et le FNB, 

mais neutralisables si unanimité des communes. 

 

OM : 5 ans pour harmoniser le mode de financement (Taux moyen pondéré de TEOM actuel = 

9,90%) 

 

Transferts de pression fiscale « entreprises » entre territoires : faibles en ce qui concerne 

le taux de CFE, un peu plus significatifs en ce qui concerne les contribuables soumis à la 

base minimum. 
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1. Fiches signalétiques financières des EPCI 
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Les communautés : la communauté de communes du pays de 

Lanvollon-Plouha 

CCPLP: 15 communes membres, 16 663 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 24,45%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités de la reforme de la TP : 

   TH : 12,53% /  FB : 0% /   FNB : 3,38 % 

 

 En 2015 est attributaire du FPIC pour +446 K€ 

- Répartition EPCI / Communes : conditions de droit commun. 

- Répartition entre communes : conditions de droit commun. 

 

 

 CIF en 2015 : 33,46 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : - 5,6% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 89,7 €/hab.  soit - 67,8% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 

 

 

 

    



7 Les communautés : Le Leff Communauté 

CCLLC: 13 communes membres, 14 729 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 25,58%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités de la reforme de la TP : 

   TH : 12,52% /  FB : 0% /   FNB : 3,82 % 

 

 En 2015 est attributaire du FPIC pour +339 K€ 

- Répartition EPCI / Communes : conditions dérogatoires. 

- Répartition entre communes : conditions dérogatoires. 

 

 

 CIF en 2015 : 38,61 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : + 9,0% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 266,8 €/hab.  soit - 4,2% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 

 

 

 

    



8 Les communautés : la communauté de communes du Sud-Goëlo 

CC Sud-Goëlo: 6 communes membres, 14 730 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU depuis avant 2011 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 26,49%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités en majeur partie de la 

reforme de la TP : 

   TH : 12,76% /  FB : 0% /   FNB : 3,44 % 

 

 En 2015 n’est ni contributrice au FPIC ni bénéficiaire 

 

 

 

 CIF en 2015 : 30,33 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : -14,4% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 79,5 €/hab.  soit -71,5% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 
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2. Impacts sur la fiscalité (données 2014 ou 2015 selon 

disponibilité) 
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2.1 - Les ressources fiscales en cas de fusion 



11 Généralités sur la fusion des 3 Communautés 

Quelque soit le scénario retenu : 

 La Communauté sera de par la loi une Communauté de Communes 

 Sous le régime fiscal de la Fiscalité Professionnelle Unique (FPU). 

  La fiscalité « 4 taxes » de la future Communauté : 

Fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE. 

Fiscalité ménages : des taux ménages additionnels (TH, FB, FNB) unifiés sur tout le 

territoire. 

Les « attributions de compensation des communes » 

Principe de base : pas de modification de l’attribution de compensation budgétaire (AC) 

perçue par les communes membres d’EPCI à FPU (avant fusion). 

 

Si, en fonction des choix faits en matière de compétences, de nouvelles compétences 

communales sont transférées au nouvel EPCI, ou si d’anciennes compétences 

communautaires redeviennent communales, une évaluation de ces charges transférées 

ou rétrocédées aura lieu et viendra minorer ou majorer le montant initial d’AC de ces 

communes (5° du V de l’article 1609 nonies C du CGI).  

 



12 Généralités sur la fusion des 3 Communautés 

L’attribution de compensation comporte une part « charges » qui permet de neutraliser les 

effets des transferts de charges entre les communes et le groupement liés aux choix des 

compétences du groupement 

 

  

 

CC issue de 

la fusion 

Commune membre 

CC d’origine 

• Transferts de compétences 

actuellement intercommunales à la CC 

• Transferts de 

compétences 

actuellement 

communales à la CC 

• Retour de 

compétences 

actuellement 

intercommunales 

à la commune 
Minoration 

des AC 
communales 

Majoration 
des AC 

communales 

Pas d’impact 
sur les AC 

communales 



13 Généralités sur la fusion des 3 Communautés 

L’évaluation des charges transférées en droit commun (article 1609 nonies C du CGI 

modifié par l’article 183 de la loi du 13 août 2004). 

 

Est créée entre l’EPCI et les communes une commission d’évaluation des transferts de 

charges (CLETC), composée de membres des conseils municipaux des communes, qui 

élit en son sein un président et un vice-président. Elle peut faire appel à des experts 

extérieurs. La CLETC est créée par l’organe délibérant de l’établissement public qui en 

détermine la composition à la majorité des deux tiers. Chaque commune est 

représentée. 

 

Le montant des charges nettes transférées, qui vient en réduction du produit de TP 

reversé par la Communauté en FPU aux communes, est évalué au moment de la création 

de la communauté ou au moment des transferts de charges. (l’attribution de 

compensation sera donc recalculée à chaque nouveau transfert de charges). 

 

Ces charges sont nettes des ressources afférentes. 

 

La valeur des charges transférées est validée par délibération de la majorité qualifiée 

des conseils municipaux (règles de création).  
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2.2 - La fiscalité « ménages » (TH, FB, et FNB et 

financement OM) 



15 Les impôts ménages de la Communauté issue de la fusion 

La communauté de communes issue de la fusion devra 

voter de nouveaux taux additionnels de TH, FB et FNB qui 

s’appliqueront uniformément sur son territoire, en lieu et 

place des anciens taux additionnels. 

Taux TH CCPLP:   12,53% Taux FB CCPLP :   0,0%    Taux FNB CCPLP : 3,38% 

Taux TH CCLLC: 12,52%  Taux FB CCLLC :   0%    Taux FNB CCLLC : 3,82% 

Taux TH CCSG :    12,76% Taux FB CCSG :   0%     Taux FNB CCSG :  3,44% 

Une structure de taux ménages intercommunale* extrèmement proche 

liée à l’histoire similaire de la fiscalité sur les 3 communautés 
 

Avant fusion un constat 

* Données 2014  



16 Les 2 méthodes de vote des taux ménages de référence 

 Méthode 1 : taux de référence = taux moyens pondérés des EPCI (+ fraction TH départementale des 

communes en FA en 2011 – IV 1638-0 bis du CGI).  

  

Les procédures de fixation des taux de référence des EPCI en FPU et fiscalité mixte (le droit commun 

depuis la refonte fiscale). 

 

  2 méthodes possibles de vote des taux : 

 Méthode 2 : taux de référence = taux moyens pondérés des communes et des EPCI. 

 Méthode 1 : transferts de pression fiscale entre territoires. 

 Méthode 2: transferts de pression fiscale entre territoires et entre catégories de contribuables 

(choix non conseillé). 



17 Taux additionnels ménages (TH, FB, FNB) des EPCI fusionnés 

 Les taux ménages additionnels des EPCI devront être unifiés, par un vote de taux additionnels du 

nouvel EPCI dans les conditions de droit commun. 

 

 

 

 

 

 Une période d’harmonisation (jusqu’à 12 ans / délibérations concordantes des EPCI ou de l’EPCI 

fusionné) est possible sous certaines conditions.  

  

  Les procédures de fixation des taux de référence des EPCI en FPU et fiscalité mixte peuvent conduire 

à une variation (modérée) de la pression fiscale sur le territoire. 

   Dans un tel cas et si la neutralité fiscale pour le contribuable est souhaitée, une solution réside 

dans une action volontaire des communes sur leurs taux et par une neutralisation via une révision 

dérogatoire de l’AC (Majorité des 2/3 conseil communautaire ET unanimité des conseils municipaux). 

1609 nonies C: 

1°bis Le montant de l'attribution de compensation et les conditions de sa révision peuvent être fixés librement par délibérations concordantes du 

conseil communautaire, statuant à la majorité des deux tiers, et des conseils municipaux des communes membres, en tenant compte du rapport 

de la commission locale d'évaluation des transferts de charges.  

Si différence de taux > 20%  (et harmonisation des abattements pour la TH)  

Pendant  la période d’harmonisation : décalages possibles entre produit perçu et voté. 



18 Les taux moyens pondérés des 3 EPCI fusionnés 

Bases 

nettes TH
Taux TH Produit TH

CC Lanvollon Plouha 15 136 000 12,53% 1 896 541

CC Le Leff Communauté 9 515 000 12,52% 1 191 278

CC Sud-Goëlo 22 973 000 12,76% 2 931 355

47 624 000 12,64% 6 019 174

Bases 

nettes FB
taux FB Produit FB

CC Lanvollon Plouha 0 0,00% 0

CC Le Leff Communauté 0 0,00% 0

CC Sud-Goëlo 0 0,00% 0

0 0,00% 0

Bases 

nettes FNB
taux FNB produit FNB

CC Lanvollon Plouha 909 600 3,30% 30 030

CC Le Leff Communauté 778 700 3,74% 29 146

CC Sud-Goëlo 295 100 3,26% 9 613

1 983 400 3,47% 68 789



19 Les taux de TH : résultats (méthode 1) 

Unification 

progressive 

impossible 

Commune EPCI

Taux TH 

communal 

initial

dont 

fraction TH 

départeme

ntale

Taux TH 

EPCI initial

Taux TH 

consolidé 

initial

Taux TH 

communal 

rebasé

Taux TH 

EPCI après 

fusion

Taux TH 

consolidé 

après 

fusion

variation en 

points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 9,13% 12,53% 21,66% 9,13% 12,64% 21,77% 0,11% 0,50%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 16,21% 12,53% 28,74% 16,21% 12,64% 28,85% 0,11% 0,38%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 11,30% 12,53% 23,83% 11,30% 12,64% 23,94% 0,11% 0,46%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 17,69% 12,53% 30,22% 17,69% 12,64% 30,33% 0,11% 0,36%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 10,34% 12,53% 22,87% 10,34% 12,64% 22,98% 0,11% 0,48%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 15,40% 12,53% 27,93% 15,40% 12,64% 28,04% 0,11% 0,39%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 14,78% 12,53% 27,31% 14,78% 12,64% 27,42% 0,11% 0,40%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 16,67% 12,53% 29,20% 16,67% 12,64% 29,31% 0,11% 0,37%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 12,24% 12,53% 24,77% 12,24% 12,64% 24,88% 0,11% 0,44%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 16,53% 12,53% 29,06% 16,53% 12,64% 29,17% 0,11% 0,37%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 17,98% 12,53% 30,51% 17,98% 12,64% 30,62% 0,11% 0,36%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 14,62% 12,53% 27,15% 14,62% 12,64% 27,26% 0,11% 0,40%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 13,30% 12,53% 25,83% 13,30% 12,64% 25,94% 0,11% 0,42%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 14,81% 12,53% 27,34% 14,81% 12,64% 27,45% 0,11% 0,40%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 11,24% 12,53% 23,77% 11,24% 12,64% 23,88% 0,11% 0,46%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 24,03% 12,52% 36,55% 24,03% 12,64% 36,67% 0,12% 0,33%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 11,74% 12,52% 24,26% 11,74% 12,64% 24,38% 0,12% 0,49%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 17,89% 12,52% 30,41% 17,89% 12,64% 30,53% 0,12% 0,39%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 13,65% 12,52% 26,17% 13,65% 12,64% 26,29% 0,12% 0,45%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 16,93% 12,52% 29,45% 16,93% 12,64% 29,57% 0,12% 0,40%

PLELO CC Le Leff Communauté 14,23% 12,52% 26,75% 14,23% 12,64% 26,87% 0,12% 0,44%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 17,30% 12,52% 29,82% 17,30% 12,64% 29,94% 0,12% 0,40%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 14,51% 12,52% 27,03% 14,51% 12,64% 27,15% 0,12% 0,44%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 13,60% 12,52% 26,12% 13,60% 12,64% 26,24% 0,12% 0,46%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 15,67% 12,52% 28,19% 15,67% 12,64% 28,31% 0,12% 0,42%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 15,47% 12,52% 27,99% 15,47% 12,64% 28,11% 0,12% 0,42%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 17,24% 12,52% 29,76% 17,24% 12,64% 29,88% 0,12% 0,40%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 15,63% 12,52% 28,15% 15,63% 12,64% 28,27% 0,12% 0,42%

BINIC CC Sud-Goëlo 20,36% 12,76% 33,12% 20,36% 12,64% 33,00% -0,12% -0,37%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,86% 12,76% 30,62% 17,86% 12,64% 30,50% -0,12% -0,40%

LANTIC CC Sud-Goëlo 20,29% 12,76% 33,05% 20,29% 12,64% 32,93% -0,12% -0,37%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 20,39% 12,76% 33,15% 20,39% 12,64% 33,03% -0,12% -0,37%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 18,42% 12,76% 31,18% 18,42% 12,64% 31,06% -0,12% -0,39%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 17,49% 12,76% 30,25% 17,49% 12,64% 30,13% -0,12% -0,40%
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21 Les taux de TH : résultats (méthode 1) 
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22 Les taux de FB : résultats (méthode 1) 

Commune EPCI

Taux FB 

communal 

initial

Taux FB 

EPCI initial

Taux FB 

consolidé 

initial

Taux FB 

communal 

après 

fusion

Taux FB 

EPCI après 

fusion

Taux FB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 18,66% 0,00% 18,66% 18,66% 0,00% 18,66% 0,00% 0,00%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 25,04% 0,00% 25,04% 25,04% 0,00% 25,04% 0,00% 0,00%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 17,77% 0,00% 17,77% 17,77% 0,00% 17,77% 0,00% 0,00%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 27,87% 0,00% 27,87% 27,87% 0,00% 27,87% 0,00% 0,00%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 19,89% 0,00% 19,89% 19,89% 0,00% 19,89% 0,00% 0,00%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 27,74% 0,00% 27,74% 27,74% 0,00% 27,74% 0,00% 0,00%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 24,23% 0,00% 24,23% 24,23% 0,00% 24,23% 0,00% 0,00%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 22,60% 0,00% 22,60% 22,60% 0,00% 22,60% 0,00% 0,00%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 23,11% 0,00% 23,11% 23,11% 0,00% 23,11% 0,00% 0,00%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 25,59% 0,00% 25,59% 25,59% 0,00% 25,59% 0,00% 0,00%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 21,45% 0,00% 21,45% 21,45% 0,00% 21,45% 0,00% 0,00%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 23,55% 0,00% 23,55% 23,55% 0,00% 23,55% 0,00% 0,00%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 22,07% 0,00% 22,07% 22,07% 0,00% 22,07% 0,00% 0,00%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 16,55% 0,00% 16,55% 16,55% 0,00% 16,55% 0,00% 0,00%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 19,42% 0,00% 19,42% 19,42% 0,00% 19,42% 0,00% 0,00%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 31,31% 0,00% 31,31% 31,31% 0,00% 31,31% 0,00% 0,00%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 15,92% 0,00% 15,92% 15,92% 0,00% 15,92% 0,00% 0,00%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 23,38% 0,00% 23,38% 23,38% 0,00% 23,38% 0,00% 0,00%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 18,88% 0,00% 18,88% 18,88% 0,00% 18,88% 0,00% 0,00%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 19,73% 0,00% 19,73% 19,73% 0,00% 19,73% 0,00% 0,00%

PLELO CC Le Leff Communauté 17,46% 0,00% 17,46% 17,46% 0,00% 17,46% 0,00% 0,00%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 19,65% 0,00% 19,65% 19,65% 0,00% 19,65% 0,00% 0,00%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 16,25% 0,00% 16,25% 16,25% 0,00% 16,25% 0,00% 0,00%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 15,79% 0,00% 15,79% 15,79% 0,00% 15,79% 0,00% 0,00%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 22,39% 0,00% 22,39% 22,39% 0,00% 22,39% 0,00% 0,00%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 18,06% 0,00% 18,06% 18,06% 0,00% 18,06% 0,00% 0,00%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 22,53% 0,00% 22,53% 22,53% 0,00% 22,53% 0,00% 0,00%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 17,97% 0,00% 17,97% 17,97% 0,00% 17,97% 0,00% 0,00%

BINIC CC Sud-Goëlo 18,17% 0,00% 18,17% 18,17% 0,00% 18,17% 0,00% 0,00%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,18% 0,00% 17,18% 17,18% 0,00% 17,18% 0,00% 0,00%

LANTIC CC Sud-Goëlo 23,41% 0,00% 23,41% 23,41% 0,00% 23,41% 0,00% 0,00%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 14,56% 0,00% 14,56% 14,56% 0,00% 14,56% 0,00% 0,00%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 16,87% 0,00% 16,87% 16,87% 0,00% 16,87% 0,00% 0,00%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 15,78% 0,00% 15,78% 15,78% 0,00% 15,78% 0,00% 0,00%



23 Les taux de FNB : résultats (méthode 1) 

Commune EPCI

Taux FNB 

communal 

initial

Taux FNB 

EPCI initial

Taux FNB 

consolidé 

initial

Taux FNB 

communal 

après 

fusion

Taux FNB 

EPCI après 

fusion

Taux FNB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 52,42% 3,38% 55,80% 52,42% 3,47% 55,89% 0,09% 0,16%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 73,76% 3,38% 77,14% 73,76% 3,47% 77,23% 0,09% 0,11%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 73,71% 3,38% 77,09% 73,71% 3,47% 77,18% 0,09% 0,11%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 80,47% 3,38% 83,85% 80,47% 3,47% 83,94% 0,09% 0,11%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 59,37% 3,38% 62,75% 59,37% 3,47% 62,84% 0,09% 0,14%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 85,10% 3,38% 88,48% 85,10% 3,47% 88,57% 0,09% 0,10%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 78,59% 3,38% 81,97% 78,59% 3,47% 82,06% 0,09% 0,11%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 68,58% 3,38% 71,96% 68,58% 3,47% 72,05% 0,09% 0,12%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 61,70% 3,38% 65,08% 61,70% 3,47% 65,17% 0,09% 0,14%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 74,58% 3,38% 77,96% 74,58% 3,47% 78,05% 0,09% 0,11%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 74,28% 3,38% 77,66% 74,28% 3,47% 77,75% 0,09% 0,11%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 73,34% 3,38% 76,72% 73,34% 3,47% 76,81% 0,09% 0,12%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 59,54% 3,38% 62,92% 59,54% 3,47% 63,01% 0,09% 0,14%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 78,96% 3,38% 82,34% 78,96% 3,47% 82,43% 0,09% 0,11%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 48,93% 3,38% 52,31% 48,93% 3,47% 52,40% 0,09% 0,17%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 116,83% 3,82% 120,65% 116,83% 3,47% 120,30% -0,35% -0,29%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 76,81% 3,82% 80,63% 76,81% 3,47% 80,28% -0,35% -0,44%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 73,06% 3,82% 76,88% 73,06% 3,47% 76,53% -0,35% -0,46%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 89,93% 3,82% 93,75% 89,93% 3,47% 93,40% -0,35% -0,38%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 97,53% 3,82% 101,35% 97,53% 3,47% 101,00% -0,35% -0,35%

PLELO CC Le Leff Communauté 64,30% 3,82% 68,12% 64,30% 3,47% 67,77% -0,35% -0,52%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 88,82% 3,82% 92,64% 88,82% 3,47% 92,29% -0,35% -0,38%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 74,65% 3,82% 78,47% 74,65% 3,47% 78,12% -0,35% -0,45%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 83,94% 3,82% 87,76% 83,94% 3,47% 87,41% -0,35% -0,40%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 73,68% 3,82% 77,50% 73,68% 3,47% 77,15% -0,35% -0,45%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 87,70% 3,82% 91,52% 87,70% 3,47% 91,17% -0,35% -0,38%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 98,21% 3,82% 102,03% 98,21% 3,47% 101,68% -0,35% -0,34%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 75,25% 3,82% 79,07% 75,25% 3,47% 78,72% -0,35% -0,44%

BINIC CC Sud-Goëlo 74,32% 3,44% 77,76% 74,32% 3,47% 77,79% 0,03% 0,04%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 50,54% 3,44% 53,98% 50,54% 3,47% 54,01% 0,03% 0,05%

LANTIC CC Sud-Goëlo 86,00% 3,44% 89,44% 86,00% 3,47% 89,47% 0,03% 0,03%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 78,29% 3,44% 81,73% 78,29% 3,47% 81,76% 0,03% 0,03%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 55,12% 3,44% 58,56% 55,12% 3,47% 58,59% 0,03% 0,05%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 76,32% 3,44% 79,76% 76,32% 3,47% 79,79% 0,03% 0,04%

Unification 

progressive 

impossible 
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26 Les taux de TH avec la méthode 2 : pour mémoire 

Baisse 

générale des 

taux de TH 

consolidés… 

Commune EPCI

Taux TH 

communal 

initial

dont 

fraction TH 

départeme

ntale

Taux TH 

EPCI initial

Taux TH 

consolidé 

initial

Taux TH 

communal 

rebasé

Taux TH 

EPCI après 

fusion

Taux TH 

consolidé 

après 

fusion

variation en 

points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 9,13% 0,00% 12,53% 21,66% 9,13% 7,93% 17,06% -4,60% -21,24%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 16,21% 0,00% 12,53% 28,74% 16,21% 7,93% 24,14% -4,60% -16,01%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 11,30% 0,00% 12,53% 23,83% 11,30% 7,93% 19,23% -4,60% -19,30%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 17,69% 0,00% 12,53% 30,22% 17,69% 7,93% 25,62% -4,60% -15,22%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 10,34% 0,00% 12,53% 22,87% 10,34% 7,93% 18,27% -4,60% -20,11%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 15,40% 0,00% 12,53% 27,93% 15,40% 7,93% 23,33% -4,60% -16,47%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 14,78% 0,00% 12,53% 27,31% 14,78% 7,93% 22,71% -4,60% -16,84%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 16,67% 0,00% 12,53% 29,20% 16,67% 7,93% 24,60% -4,60% -15,75%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 12,24% 0,00% 12,53% 24,77% 12,24% 7,93% 20,17% -4,60% -18,57%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 16,53% 0,00% 12,53% 29,06% 16,53% 7,93% 24,46% -4,60% -15,83%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 17,98% 0,00% 12,53% 30,51% 17,98% 7,93% 25,91% -4,60% -15,08%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 14,62% 0,00% 12,53% 27,15% 14,62% 7,93% 22,55% -4,60% -16,94%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 13,30% 0,00% 12,53% 25,83% 13,30% 7,93% 21,23% -4,60% -17,81%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 14,81% 0,00% 12,53% 27,34% 14,81% 7,93% 22,74% -4,60% -16,83%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 11,24% 0,00% 12,53% 23,77% 11,24% 7,93% 19,17% -4,60% -19,35%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 24,03% 0,00% 12,52% 36,55% 24,03% 7,93% 31,96% -4,59% -12,56%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 11,74% 0,00% 12,52% 24,26% 11,74% 7,93% 19,67% -4,59% -18,92%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 17,89% 0,00% 12,52% 30,41% 17,89% 7,93% 25,82% -4,59% -15,09%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 13,65% 0,00% 12,52% 26,17% 13,65% 7,93% 21,58% -4,59% -17,54%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 16,93% 0,00% 12,52% 29,45% 16,93% 7,93% 24,86% -4,59% -15,59%

PLELO CC Le Leff Communauté 14,23% 0,00% 12,52% 26,75% 14,23% 7,93% 22,16% -4,59% -17,16%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 17,30% 0,00% 12,52% 29,82% 17,30% 7,93% 25,23% -4,59% -15,39%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 14,51% 0,00% 12,52% 27,03% 14,51% 7,93% 22,44% -4,59% -16,98%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 13,60% 0,00% 12,52% 26,12% 13,60% 7,93% 21,53% -4,59% -17,57%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 15,67% 0,00% 12,52% 28,19% 15,67% 7,93% 23,60% -4,59% -16,28%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 15,47% 0,00% 12,52% 27,99% 15,47% 7,93% 23,40% -4,59% -16,40%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 17,24% 0,00% 12,52% 29,76% 17,24% 7,93% 25,17% -4,59% -15,42%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 15,63% 0,00% 12,52% 28,15% 15,63% 7,93% 23,56% -4,59% -16,31%

BINIC CC Sud-Goëlo 20,36% 0,00% 12,76% 33,12% 20,36% 7,93% 28,29% -4,83% -14,58%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,86% 0,00% 12,76% 30,62% 17,86% 7,93% 25,79% -4,83% -15,77%

LANTIC CC Sud-Goëlo 20,29% 0,00% 12,76% 33,05% 20,29% 7,93% 28,22% -4,83% -14,61%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 20,39% 0,00% 12,76% 33,15% 20,39% 7,93% 28,32% -4,83% -14,57%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 18,42% 0,00% 12,76% 31,18% 18,42% 7,93% 26,35% -4,83% -15,49%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 17,49% 0,00% 12,76% 30,25% 17,49% 7,93% 25,42% -4,83% -15,97%



27 Les taux de FB avec la méthode 2 : pour mémoire 

…et transfert sur les 

taux de FB 

consolidés… 

Commune EPCI

Taux FB 

communal 

initial

Taux FB 

EPCI initial

Taux FB 

consolidé 

initial

Taux FB 

communal 

après 

fusion

Taux FB 

EPCI après 

fusion

Taux FB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 18,66% 0,00% 18,66% 18,66% 5,28% 23,94% 5,28% 28,30%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 25,04% 0,00% 25,04% 25,04% 5,28% 30,32% 5,28% 21,09%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 17,77% 0,00% 17,77% 17,77% 5,28% 23,05% 5,28% 29,71%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 27,87% 0,00% 27,87% 27,87% 5,28% 33,15% 5,28% 18,95%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 19,89% 0,00% 19,89% 19,89% 5,28% 25,17% 5,28% 26,55%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 27,74% 0,00% 27,74% 27,74% 5,28% 33,02% 5,28% 19,03%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 24,23% 0,00% 24,23% 24,23% 5,28% 29,51% 5,28% 21,79%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 22,60% 0,00% 22,60% 22,60% 5,28% 27,88% 5,28% 23,36%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 23,11% 0,00% 23,11% 23,11% 5,28% 28,39% 5,28% 22,85%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 25,59% 0,00% 25,59% 25,59% 5,28% 30,87% 5,28% 20,63%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 21,45% 0,00% 21,45% 21,45% 5,28% 26,73% 5,28% 24,62%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 23,55% 0,00% 23,55% 23,55% 5,28% 28,83% 5,28% 22,42%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 22,07% 0,00% 22,07% 22,07% 5,28% 27,35% 5,28% 23,92%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 16,55% 0,00% 16,55% 16,55% 5,28% 21,83% 5,28% 31,90%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 19,42% 0,00% 19,42% 19,42% 5,28% 24,70% 5,28% 27,19%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 31,31% 0,00% 31,31% 31,31% 5,28% 36,59% 5,28% 16,86%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 15,92% 0,00% 15,92% 15,92% 5,28% 21,20% 5,28% 33,17%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 23,38% 0,00% 23,38% 23,38% 5,28% 28,66% 5,28% 22,58%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 18,88% 0,00% 18,88% 18,88% 5,28% 24,16% 5,28% 27,97%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 19,73% 0,00% 19,73% 19,73% 5,28% 25,01% 5,28% 26,76%

PLELO CC Le Leff Communauté 17,46% 0,00% 17,46% 17,46% 5,28% 22,74% 5,28% 30,24%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 19,65% 0,00% 19,65% 19,65% 5,28% 24,93% 5,28% 26,87%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 16,25% 0,00% 16,25% 16,25% 5,28% 21,53% 5,28% 32,49%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 15,79% 0,00% 15,79% 15,79% 5,28% 21,07% 5,28% 33,44%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 22,39% 0,00% 22,39% 22,39% 5,28% 27,67% 5,28% 23,58%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 18,06% 0,00% 18,06% 18,06% 5,28% 23,34% 5,28% 29,24%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 22,53% 0,00% 22,53% 22,53% 5,28% 27,81% 5,28% 23,44%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 17,97% 0,00% 17,97% 17,97% 5,28% 23,25% 5,28% 29,38%

BINIC CC Sud-Goëlo 18,17% 0,00% 18,17% 18,17% 5,28% 23,45% 5,28% 29,06%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,18% 0,00% 17,18% 17,18% 5,28% 22,46% 5,28% 30,73%

LANTIC CC Sud-Goëlo 23,41% 0,00% 23,41% 23,41% 5,28% 28,69% 5,28% 22,55%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 14,56% 0,00% 14,56% 14,56% 5,28% 19,84% 5,28% 36,26%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 16,87% 0,00% 16,87% 16,87% 5,28% 22,15% 5,28% 31,30%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 15,78% 0,00% 15,78% 15,78% 5,28% 21,06% 5,28% 33,46%



28 Les taux de FNB avec la méthode 2 : pour mémoire 

…et sur les 

taux de FNB 

Commune EPCI

Taux FNB 

communal 

initial

Taux FNB 

EPCI initial

Taux FNB 

consolidé 

initial

Taux FNB 

communal 

après 

fusion

Taux FNB 

EPCI après 

fusion

Taux FNB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 52,42% 3,38% 55,80% 52,42% 20,98% 73,40% 17,60% 31,54%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 73,76% 3,38% 77,14% 73,76% 20,98% 94,74% 17,60% 22,82%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 73,71% 3,38% 77,09% 73,71% 20,98% 94,69% 17,60% 22,83%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 80,47% 3,38% 83,85% 80,47% 20,98% 101,45% 17,60% 20,99%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 59,37% 3,38% 62,75% 59,37% 20,98% 80,35% 17,60% 28,05%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 85,10% 3,38% 88,48% 85,10% 20,98% 106,08% 17,60% 19,89%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 78,59% 3,38% 81,97% 78,59% 20,98% 99,57% 17,60% 21,47%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 68,58% 3,38% 71,96% 68,58% 20,98% 89,56% 17,60% 24,46%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 61,70% 3,38% 65,08% 61,70% 20,98% 82,68% 17,60% 27,04%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 74,58% 3,38% 77,96% 74,58% 20,98% 95,56% 17,60% 22,58%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 74,28% 3,38% 77,66% 74,28% 20,98% 95,26% 17,60% 22,66%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 73,34% 3,38% 76,72% 73,34% 20,98% 94,32% 17,60% 22,94%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 59,54% 3,38% 62,92% 59,54% 20,98% 80,52% 17,60% 27,97%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 78,96% 3,38% 82,34% 78,96% 20,98% 99,94% 17,60% 21,37%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 48,93% 3,38% 52,31% 48,93% 20,98% 69,91% 17,60% 33,65%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 116,83% 3,82% 120,65% 116,83% 20,98% 137,81% 17,16% 14,22%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 76,81% 3,82% 80,63% 76,81% 20,98% 97,79% 17,16% 21,28%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 73,06% 3,82% 76,88% 73,06% 20,98% 94,04% 17,16% 22,32%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 89,93% 3,82% 93,75% 89,93% 20,98% 110,91% 17,16% 18,30%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 97,53% 3,82% 101,35% 97,53% 20,98% 118,51% 17,16% 16,93%

PLELO CC Le Leff Communauté 64,30% 3,82% 68,12% 64,30% 20,98% 85,28% 17,16% 25,19%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 88,82% 3,82% 92,64% 88,82% 20,98% 109,80% 17,16% 18,52%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 74,65% 3,82% 78,47% 74,65% 20,98% 95,63% 17,16% 21,87%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 83,94% 3,82% 87,76% 83,94% 20,98% 104,92% 17,16% 19,55%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 73,68% 3,82% 77,50% 73,68% 20,98% 94,66% 17,16% 22,14%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 87,70% 3,82% 91,52% 87,70% 20,98% 108,68% 17,16% 18,75%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 98,21% 3,82% 102,03% 98,21% 20,98% 119,19% 17,16% 16,82%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 75,25% 3,82% 79,07% 75,25% 20,98% 96,23% 17,16% 21,70%

BINIC CC Sud-Goëlo 74,32% 3,44% 77,76% 74,32% 20,98% 95,30% 17,54% 22,56%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 50,54% 3,44% 53,98% 50,54% 20,98% 71,52% 17,54% 32,49%

LANTIC CC Sud-Goëlo 86,00% 3,44% 89,44% 86,00% 20,98% 106,98% 17,54% 19,61%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 78,29% 3,44% 81,73% 78,29% 20,98% 99,27% 17,54% 21,46%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 55,12% 3,44% 58,56% 55,12% 20,98% 76,10% 17,54% 29,95%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 76,32% 3,44% 79,76% 76,32% 20,98% 97,30% 17,54% 21,99%



29 Problèmes posés et solutions pouvant être envisagées? 

CONSTATS GENERAUX : 

Les variations de pression fiscale (TH et FNB) sont très faibles  l’unfication fiscale 

sur les ménages ne pose donc pas de problèmes 

  SOLUTION possible 

Action volontaire des communes sur leurs taux et 

Neutralisation via révision dérogatoire de l’AC . 

contrainte : sous condition d’avoir l’accord de l’ensemble des conseils 

municipaux (délibérant à majorité simple), et sous conditions que certaines 

communes acceptent d’augmenter leurs taux   

Néanmoins, si on souhaitait neutraliser ces impacts fiscaux : 
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1. Les communes où la pression fiscale consolidée augmente baissent leurs taux de manière à 

rétablir le niveau de pression fiscale consolidée préexistant. Elles génèrent de ce fait une perte de 

ressources fiscales pour leur budget communal. 

2. Les communes où la pression fiscale consolidée baisse augmentent leurs taux de manière à 

rétablir le niveau de pression fiscale consolidée préexistant. Elles génèrent de ce fait un gain de ressources 

fiscales pour leur budget communal. 

3. La neutralisation des déséquilibres financiers est alors assurée par l’EPCI, qui joue le rôle d’une 

« chambre de compensations » : il utilise le flux financier de l’attribution de compensation pour compenser 

les pertes des communes liées aux baisses de taux communaux (augmentation des AC de ces communes), 

en utilisant pour cela les gains de fiscalité liées aux augmentations de taux (baisse des AC de ces 

communes). 

 

Ce système, implique deux conditions fortes : 

 

 une majorité des deux tiers du nouveau conseil communautaire et l’accord de l’ensemble des 

conseils municipaux pour la fixation libre de l’AC pour sa part « fiscale », 

 

et que les communes acceptent de varier leur taux à la hausse ou la baisse sur le territoire afin de 

garantir la neutralité globale (contre neutralisation du gain ou de la perte par la diminution ou 

l’augmentation de l’AC). 

La neutralisation des variations de pression fiscale sur les 

ménages (TH et FB) : possibilités théoriques et limites 
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Attention, trois limites  supplémentaires à cette solution : La règle de lien entre le taux de TH et celui de FNB (le FNB 
devant évoluer au maximum comme la TH) pourra constituer un obstacle (mineur) au maintien du niveau de la pression 
fiscale sur le FNB et à la garantie globale de neutralisation des acquis. 
En outre, l’action sur la fiscalité et les attributions n’est pas neutre sur les potentiels fiscaux et financiers des communes. 
Les communes acceptant de baisser leurs taux auront également un amoindrissement de leur dynamique fiscale future 
(baisse de rendement des suppléments futurs de bases d’imposition)) 

La neutralisation des variations de pression fiscale sur les 

ménages (TH et FB) : possibilités théoriques et limites 

Communes où les taux ménages 
devraient baisser pour assurer 

la stabilité de la pression fiscale

Fiscalité 
ménages 

communale 
à taux 

constants

Fiscalité 
ménages 

nécessaire à 
la stabilité 

de la 
pression 

fiscale 
consolidée

Dotat de 
neutralisat 

Communes où les taux ménages 
devraient augmenter pour 

assurer la stabilité de la 
pression fiscale

Fiscalité 
ménages 

communale 
à taux 

constants
Fiscalité 
ménages 

nécessaire à 
la stabilité 

de la 
pression 

fiscale 
consolidée

Dotat de 
neutralisat 

CC fusionnée (par le biais des 
attributions de compensation versées 

ou reçues

Communauté fusionnée (par le biais 
des attributions de compensation 

versées ou reçues)  



32 Conséquence de la fusion sur les politiques d’abattements de TH 

A défaut de délibération par l’assemblée,  

Année 2 et suivantes : les délibérations communales sont prises en compte (application des 

politiques existantes sur chaque commune et maintien de la correction intercommunale des 

abattements héritée de la réforme TP*). 

En cas de délibération instituant une politique d’abattements : 

Impact (à la baisse ou à la hausse) sur l’ensemble des contribuables quelque soit le nombre 

de personnes à charge en raison des écarts de valeurs locatives moyennes. 

Aucune des 3 communautés n’a délibéré en faveur d’une politique d’abattement propre ce 

sont les politiques communales qui s’appliquent. 

La Communauté issue de la fusion souhaitant instituer sa propre et unique politique d’abattement, doit 

prendre avant le 1er octobre de l’année fiscale de la fusion une délibération relative aux abattements de la 

taxe d’habitation pour être applicables l’année suivante . (Art. 1639 A quater du CGI). 

* Les corrections d’abattement appliquées l’année de la fusion pour chaque EPCI sont maintenues les années suivantes en 

l’absence de délibération contraire du nouvel EPCI. 

Année 1 : les délibérations communales sont maintenues* : impact marginal sur les bases des 

contribuables (sauf l’impact potentiel (modéré) de la suppression de la correction pour les communes de la CCQ en 

fonction de l’interprétation du 1411 faite par la Dgfip). 
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Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Cotisation moyenne TH avant et après fusion – foyer avec 2 personnes à charges 
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Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Variation de la cotisation moyenne TH en € 
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Situation actuelle : 

 

 CCLLC applique une redevance d’enlèvement des ordures ménagères. 

 CCPLP et CCSG appliquent une TEOM. 

 

 

Principe général : le nouvel EPCI devra choisir un mode de financement (TEOM ou REOM) 

 

 Institution de la TEOM et zonage tarifaire : le conseil communautaire pourra délibérer sur ces deux 

éléments avant le 15 janvier 2017 pour une application dès 2017. 

 

 S’il ne délibère pas, des dispositions dérogatoires du CGCT (art. L 2333-76) et du CGI (art. 1639 A 

Bis)  permettent un maintien de l’existant pendant 5 ans pour la REOM et la TEOM 

Le financement des ordures ménagères 
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Les modalités de vote des taux de TEOM 

 

1. Zonage tarifaire en fonction du service rendu : la communauté aura la possibilité de voter 

des taux de TEOM différents sur le territoire en vue de proportionner la taxe à l’importance du 

service rendu, apprécié en fonction des conditions de réalisation et/oude son coût. Dans 

cette hypothèse, le groupement institue un zonage en fonction de l’importance du service 

rendu avant le 15 octobre et vote autant de taux de TEOM qu’elle a institué de zones avant le 

31mars. 

 

2. Lissage progressif des taux de TEOM : La communauté pourra également voter des taux 

de TEOM différents afin de limiter les hausses de cotisation liées à l’harmonisation des 

modes de financement du service à l’échelon intercommunal. Cette disposition est ouverte 

pendant une période qui ne peut excéder 10 ans, notamment à compter de la date de 

l’institution de cette taxe ou du rattachement d’une ou plusieurs communes au groupement. 

Aucune méthode d’harmonisation n’est prévue par le législateur : le conseil communautaire 

qui a délibéré avant le 15 octobre sur le principe du lissage progressif des taux de TEOM et 

institué le zonage afférent à ce lissage, déterminera librement, avant le 31 mars autant de 

taux que le nombre de zones définies.  
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Zone de 
lissage 1 

 

 

Zone de 
lissage 3 

Zone de 
lissage 3 

Zone tarifaire 1 

Zone tarifaire 2 

Tarif 1 

Tarif 2 

Zone de 
lissage 2

La combinaison des zones de lissage et des zones tarifaires en cas de 

convergence : illustration 
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Calcul du TMP de TEOM en cas d’option pour une TEOM 

généralisée à taux unique 

Bases TEOM Taux TEOM Produit TEOM
Produits 

REOM

bases TEOM 

théoriques

Taux TEOM 

théorique

Total produits 

TEOM/REOM

Total bases 

TEOM

TMP TEOM 

d'équilibre

Variation du 

produit OM 

(TEOM ou 

REOM) 

prélevé en €

Variation du 

produit OM 

(TEOM ou 

REOM) 

prélevé en %

GOMMENEC'H 268 458 11,05% 29 665 29 665 268 458 9,90% -3 079 -10,38%

GOUDELIN 852 193 11,05% 94 167 94 167 852 193 9,90% -9 773 -10,38%

LANNEBERT 209 662 11,05% 23 168 23 168 209 662 9,90% -2 404 -10,38%

LANVOLLON 1 569 989 11,05% 173 484 173 484 1 569 989 9,90% -18 004 -10,38%

LE FAOUET 180 008 11,05% 19 891 19 891 180 008 9,90% -2 064 -10,38%

LE MERZER 421 244 11,05% 46 547 46 547 421 244 9,90% -4 831 -10,38%

PLEGUIEN 651 685 11,05% 72 011 72 011 651 685 9,90% -7 473 -10,38%

PLOUHA 4 767 659 11,05% 526 826 526 826 4 767 659 9,90% -54 674 -10,38%

PLUDUAL 351 531 11,05% 38 844 38 844 351 531 9,90% -4 031 -10,38%

POMMERIT LE VICOMTE992 554 11,05% 109 677 109 677 992 554 9,90% -11 382 -10,38%

SAINT-GILLES LES BOIS 190 328 11,05% 21 031 21 031 190 328 9,90% -2 183 -10,38%

TREGUIDEL 274 819 11,05% 30 367 30 367 274 819 9,90% -3 152 -10,38%

TREMEVEN 165 882 11,05% 18 330 18 330 165 882 9,90% -1 902 -10,38%

TRESSIGNAUX 315 151 11,05% 34 824 34 824 315 151 9,90% -3 614 -10,38%

TREVEREC 96 567 11,05% 10 671 10 671 96 567 9,90% -1 107 -10,38%

BOQUEHO 58833 360 248 16,33% 58 833 360 248 9,90% -23 157 -39,36%

BRINGOLO 25993 146 071 17,79% 25 993 146 071 9,90% -11 527 -44,35%

CHATELAUDREN 74256 686 976 10,81% 74 256 686 976 9,90% -6 223 -8,38%

COHINIAC 24125 150 311 16,05% 24 125 150 311 9,90% -9 239 -38,30%

LANRODEC 64809 424 322 15,27% 64 809 424 322 9,90% -22 787 -35,16%

PLELO 199436 2 530 333 7,88% 199 436 2 530 333 9,90% 51 149 25,65%

PLERNEUF 64894 398 411 16,29% 64 894 398 411 9,90% -25 438 -39,20%

PLOUAGAT 180263 2 191 291 8,23% 180 263 2 191 291 9,90% 36 746 20,38%

PLOUVARA 64293 686 304 9,37% 64 293 686 304 9,90% 3 673 5,71%

SAINT-FIACRE 15390 78 789 19,53% 15 390 78 789 9,90% -7 587 -49,30%

SAINT-JEAN KERDANIEL 30836 189 209 16,30% 30 836 189 209 9,90% -12 098 -39,23%

SAINT-PEVER 23192 123 678 18,75% 23 192 123 678 9,90% -10 944 -47,19%

TREGOMEUR 55295 453 151 12,20% 55 295 453 151 9,90% -10 418 -18,84%

BINIC 3 938 265 8,70% 342 629 342 629 3 938 265 9,90% 47 387 13,83%

ETABLES SUR MER 3 240 106 8,70% 281 889 281 889 3 240 106 9,90% 38 986 13,83%

LANTIC 853 382 8,70% 74 244 74 244 853 382 9,90% 10 268 13,83%

PLOURHAN 1 105 804 8,70% 96 205 96 205 1 105 804 9,90% 13 305 13,83%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX4 957 745 8,70% 431 324 431 324 4 957 745 9,90% 59 653 13,83%

TREVENEUC 658 673 8,70% 57 305 57 305 658 673 9,90% 7 925 13,83%

Total 26 061 705 9,72% 2 533 100 881 615 8 419 094 10,47% 3 414 715 34 480 799 9,90% 0 0,00%

EPCI en TEOM EPCI en REOM TEOM unifiée

Un scénario 

parmi 

d’autres : 

fixer un taux 

unique de 

TEOM 

Autres 

possibilités : 

par exemple 

proportionner 

des taux 

différents  en 

fonction des 

niveaux de 

service 
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2.3 - La fiscalité « professionnelle » (taux de CFE, 

base minimum de CFE, CVAE, IFER, TASCOM) 
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Bases 

nettes CFE
taux CFE Produit CFE

CC Lanvollon Plouha 2 035 000 24,45% 497 558

CC Le Leff Communauté 4 670 000 25,58% 1 194 586

CC Sud-Goëlo 2 511 000 26,49% 665 164

9 216 000 25,58% 2 357 307

Fiscalité des entreprises : la cotisation foncière 

Le taux de CFEU 

maximum est de 25,58% 

Ecart  modéré entre le taux le plus bas et le taux le plus haut, l’unification serait 
immédiate 

0,00%

5,00%
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Taux CFE consolidé initial

Taux CFE consolidé après fusion
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Commune EPCI

Taux CFE 

communal 

initial

Taux CFE 

EPCI initial

Taux CFE 

consolidé 

initial

Taux CFE 

communal 

après 

fusion

Taux CFE 

EPCI après 

fusion

Taux CFE 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

TREVEREC CC Lanvollon Plouha 0,00% 24,45% 24,45% 0,00% 25,58% 25,58% 1,13% 4,62%

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

COHINIAC CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

LANRODEC CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

PLELO CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

PLERNEUF CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% 25,58% 25,58% 0,00% -0,01%

BINIC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%

LANTIC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 25,58% 25,58% -0,91% -3,44%



42 

Bases minimum : 
 

Rappel du Principe (depuis les années 80) :  Quelles que soient ses bases d’imposition, chaque redevable 

de la taxe professionnelle doit contribuer pour un montant minimum à la couverture des charges des 

collectivités locales, au lieu de leur principal établissement.  

Les contribuables dont la base de CFE est inférieure à un seuil sont tenus d’acquitter une cotisation 

minimum de CFE. Ce seuil est la « base minimum ».  

Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière / 

Rappel 

Tous les redevables à la cotisation foncière des entreprises sont assujettis à une cotisation minimum établie 

au lieu de leur établissement principal ; 

Cette cotisation est établie à partir d'une base dont le montant est fixé par la collectivité et qui doit être 

comprise : 

 En 2015 : 
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43 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

Année 1 : Maintien de l’existant  

Seul impact pour les contribuables soumis à la base minimum: l’harmonisation du taux  de CFE 
  => pas d’effet sur les bases minimum en 2017 

 Après la fusion, la Communauté aura cependant la possibilité de choisir d’uniformiser la 
base minimum par délibération prise avant le 1er octobre de chaque année pour une 
application l’année suivante. Elle a la possibilité de fixer une base minimum unique pour 
chaque catégorie de contribuables en fonction de leur chiffre d’affaire. La substitution de 
cette base minimum unique aux bases minimum appliquées pourra se faire, sous certaines 
conditions,  progressivement sur maximum 10 années. 

   => impact de l’harmonisation à compter de 2018 

 En l’absence de délibération, la fusion modifie l’existant : une seule et unique base minimum 
s’appliquerait au territoire pour chaque tranche de chiffre d’affaires (la moyenne pondérée 
des bases minimum communales par tranche).  

Année 2 et suivantes : une seule base minimum par tranche de chiffre d’affaire 
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44 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

Commune Groupement
CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

LE FAOUET CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

LE MERZER CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

POMMERIT LE VICOMTE CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

SAINT-GILLES LES BOIS CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20
TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20
TREVEREC CC Lanvollon Plouha 505 1 009 1 155 1 155 1 155 1 155 0 0 101 105 101 20

BOQUEHO CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

BRINGOLO CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112
CHATELAUDREN CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

COHINIAC CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

LANRODEC CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

PLELO CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112
PLERNEUF CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

PLOUAGAT CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

PLOUVARA CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

SAINT-FIACRE CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

SAINT-JEAN KERDANIEL CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

SAINT-PEVER CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112
TREGOMEUR CC Le Leff Communauté 505 1 009 1 063 1 063 1 063 1 063 0 0 193 197 193 112

BINIC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263

LANTIC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263
PLOURHAN CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 -182 -178 -182 -263

505 1 009 1 256 1 260 1 256 1 175

variation de BM si application des BM MOYENNES PONDEREES

MOYENNE PONDEREE
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45 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

Avant Après fusion

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

GOMMENEC'H 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

GOUDELIN 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

LANNEBERT 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

LANVOLLON 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

LE FAOUET 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

LE MERZER 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

PLEGUIEN 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

PLOUHA 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

PLUDUAL 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

POMMERIT LE VICOMTE 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

SAINT-GILLES LES BOIS 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

TREGUIDEL 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301
TREMEVEN 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

TRESSIGNAUX 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301
TREVEREC 123 247 282 282 282 282 129 258 321 322 321 301

BOQUEHO 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

BRINGOLO 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301
CHATELAUDREN 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

COHINIAC 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

LANRODEC 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

PLELO 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301
PLERNEUF 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

PLOUAGAT 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

PLOUVARA 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

SAINT-FIACRE 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

SAINT-JEAN KERDANIEL 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

SAINT-PEVER 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301
TREGOMEUR 129 258 272 272 272 272 129 258 321 322 321 301

BINIC 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301

ETABLES SUR MER 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301

LANTIC 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301
PLOURHAN 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301

SAINT-QUAY-PORTRIEUX 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301
TREVENEUC 134 267 381 381 381 381 129 258 321 322 321 301

cotisation CFE minimale avant cotisation CFE minimale si fusion
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46 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

CA moins 

de 10 K€

CA entre 10 

et 32,6 K€

CA entre 

32,6 et 100 

K€

Ca entre 

100 et 250 

K€

CA entre 

250 et 500 

K€

CA 

supérieur à 

500 K€

GOMMENEC'H 6 11 39 40 39 18

GOUDELIN 6 11 39 40 39 18

LANNEBERT 6 11 39 40 39 18

LANVOLLON 6 11 39 40 39 18

LE FAOUET 6 11 39 40 39 18

LE MERZER 6 11 39 40 39 18

PLEGUIEN 6 11 39 40 39 18

PLOUHA 6 11 39 40 39 18

PLUDUAL 6 11 39 40 39 18

POMMERIT LE VICOMTE 6 11 39 40 39 18

SAINT-GILLES LES BOIS 6 11 39 40 39 18

TREGUIDEL 6 11 39 40 39 18
TREMEVEN 6 11 39 40 39 18

TRESSIGNAUX 6 11 39 40 39 18
TREVEREC 6 11 39 40 39 18

BOQUEHO 0 0 49 50 49 29

BRINGOLO 0 0 49 50 49 29
CHATELAUDREN 0 0 49 50 49 29

COHINIAC 0 0 49 50 49 29

LANRODEC 0 0 49 50 49 29

PLELO 0 0 49 50 49 29
PLERNEUF 0 0 49 50 49 29

PLOUAGAT 0 0 49 50 49 29

PLOUVARA 0 0 49 50 49 29

SAINT-FIACRE 0 0 49 50 49 29

SAINT-JEAN KERDANIEL 0 0 49 50 49 29

SAINT-PEVER 0 0 49 50 49 29
TREGOMEUR 0 0 49 50 49 29

BINIC -5 -9 -60 -59 -60 -80

ETABLES SUR MER -5 -9 -60 -59 -60 -80

LANTIC -5 -9 -60 -59 -60 -80
PLOURHAN -5 -9 -60 -59 -60 -80

SAINT-QUAY-PORTRIEUX -5 -9 -60 -59 -60 -80
TREVENEUC -5 -9 -60 -59 -60 -80

variation de cotisation CFE minimale si fusion
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49 Les autres impôts économiques 

 Produit de la cotisation sur la VA des entreprises (CVAE) : 

L’EPCI percevra au titre de la cotisation à la VA 26,5% du produit de la VA des entreprises de plus de  

152,5 K€ de CA situées sur son territoire par un taux unique de 1,5%. 

 Taxe sur les surfaces commerciales (TASCOM) :  

La TASCOM s’applique à tous les commerces d’au moins 400 m2 de surface de vente au détail réalisant 

plus de 460 000 € de CA ; possibilité de moduler le barème : au plus 4 augmentations de 5%. 

 L’imposition forfaitaire sur les entreprises de réseaux (IFER) : 

Transformateurs électriques, stations radioélectriques, centrale de production électrique d’origine 

photovoltaïque / hydroélectrique. 

Consolidation de l’existant. 

Sans changement pour les 35 communes 

Si une CC a modulé le barème à la hausse depuis 2012 

2017 : maintien des barèmes antérieurs 

fixés par les CC 

2018 :  

- Délibération à prendre avant le 1/10/2017 

- Sans délibération, application du barème le plus bas en 2018 
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2.4 - Le FNGIR et la DCRTP 
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Rôle : assurer l’équilibre des ressources des collectivités à l’issue de la refonte fiscale appliquée en 2011. 

Les recettes réelles 2010 des collectivités ont été comparées avec les ressources réformées 2010, afin 

d’établir le « besoin de financement » ou « l’excédent de ressources ». 

 

 Le « besoin de financement », s’il existe, est couvert par une « dotation générale de neutralisation » 

composée : 

 d’une DCRTP (Dotation alimentée par le budget de l’Etat)  excédent, 

 d’un reversement du FNGIR (Fonds National de Garantie Individuel de Ressources, alimenté par les excédents de 

financement des collectivités qui en connaissent).  

 

  « L’excédent de ressources », s’il existe, est prélevé et vient alimenté le FNGIR .   

Le FNGIR / DCRTP 

* Bénéficient de ressources de substitution supérieures à leur ancienne TP 

Fusion EPCI FPU = consolidation de l’existant  

Sans changement pour les FNGIR DCRTP des communes (FPU) 
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3. Impacts sur la DGF intercommunale 
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La contribution au redressement des finances publiques (CRFP) 

Les dotations de l’Etat – La contribution au redressement des 

finances publiques (CRFP) 

La fusion ne modifie pas les montants de la CRFP. 

Ceux ci étant établis à partir de Comptes administratifs de n-2  : c’est dire de 2012 à 

2015 pour la détermination des suppléments de contribution de 2014 à 2017 

2014 2015 2016 2017

CC DU PAYS DE LANVOLLON-PLOUHA -51 063 -180 975 -309 746 -438 516

CC LE LEFF COMMUNAUTE -44 409 -156 727 -268 244 -379 762

CC SUD GOELO -32 068 -109 600 -187 585 -265 569

CRFP TOTALE -127 540 -447 302 -765 575 -1 083 847

CRFP EN CAS DE FUSION -127 540 -447 302 -765 575 -1 083 847



54 Les dotations de l’Etat – Les dotations et les critères 2015 

 La DGF d’un EPCI :  

Sa dotation d’intercommunalité (DI) est fonction de sa population, de sa richesse fiscale (potentiel 

fiscal) et des compétences qu’il exerce (coeff. d’intégration fiscale + bonification si compétences 

étendues).  

Sa dotation de compensation  : compensation par l’Etat de la suppression de la part salaires de la TP 

en 1999. 

 En 2015 sur les 3 Communautés fusionnées, la DI totale est de 1,98 M€ 

avant CRFP :  

2015
DI avant 

ponction
Pop DGF

DI par 

hab

Ponction 

(CRFP)

DI après 

CRFP

DI par hab 

après CRFP

CC DU PAYS DE LANVOLLON-PLOUHA 762 087 18 535 41,1 -180 975 581 112 31,4

CC LE LEFF COMMUNAUTE 493 536 15 131 32,6 -156 727 336 809 22,3

CC SUD GOELO 729 148 18 626 39,1 -109 600 619 548 33,3

Total 1 984 771 52 292 38,0 -447 302 1 537 469 29,4



55 Les enjeux de la fusion : la dotation de compensation   

 La dotation de compensation : 

- Consolidation des dotations des Communautés  avant fusion :  

 Ni Gain ni Perte associées à la fusion. 

 



• La dotation d’intercommunalité est constituée de trois composantes : 

 Une dotation de base, répartie en fonction de la population pondérée par le Coefficient 

d’intégration fiscale (CIF). 

 Une dotation de péréquation, répartie en fonction de la population pondérée par le CIF 

et par l’écart relatif au potentiel fiscal (PF) moyen des communautés de communes. 

 Une dotation de Garantie en cas de diminution 

 

Année 1 et 2 : Les Communautés issue d’une transformation bénéficient d’un régime de 

garantie spécifique. 

 

A partir de la 3eme année : La dotation d’intercommunalité par habitant est à minima égale 

à 95% de celle de l’année qui précède. 

 Le montant de la Dotation d’intercommunalité perçue par une communauté en FPU dépend :   

• du positionnement de ses critères par rapport à ceux des autres communautés de communes : la 

dotation moyenne par habitant de sa catégorie  sera majorée ou minorée en fonction des effets “ CIF ” et 

“ potentiel fiscal ”. 

•   Mais aussi du jeu des garanties. 

Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 



57 Les dotations de l’Etat – les textes actuels en matière de garantie 

Garanties d’évolution en cas de fusion : année 1 et 2 

•  Pour le calcul des mécanismes de garantie, on retient la dotation d’intercommunalité par habitant la 

plus élevée des communautés qui fusionnent dans la limite de 105% de la moyenne pondérée des 

DI/hab. 

• L’EPCI est garanti de recevoir la deuxième année, une attribution par habitant au moins égale à celle 

de l’année antérieure. 

 

 

Garanties d’évolution de droit commun : année 3 et suivantes 

• A compter de la 3ème année dans une catégorie, l’EPCI a la garantie d’avoir une attribution par 

habitant d’au moins 95% de la dotation par habitant de l’année précédente (LF 2012). 

• Lorsque la dotation spontanée par habitant progresse, la dotation d’intercommunalité par hab. ne peut 

baisser ;   

•de plus, le % de baisse de la dotation d’intercommunalité par habitant ne peut être supérieur à celui de 

la dotation spontanée par habitant. 

 

 

Ecrêtement  possible (sauf en première année): 

• La dotation d’intercommunalité par habitant d’une communauté qui ne change pas de catégorie ne 

peut progresser de plus de 20%. 

 



58 Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 

La DGF du nouveau territoire  : Nouvelles mesures depuis la LF 2013 visant à la modération 

de gains à la fusion. 

 

La dotation d’intercommunalité : 2 principes favorisant les fusions  Gains  possibles 

- Calcul de la DI en année 1 avec le CIF le plus élevé des anciens territoires pris dans la limite 

dans la limite de 105% du CIF moyen pondéré des ex-EPCI. 

 

- Garanties : DI minimum par habitant = DI par habitant n-1 la plus élevée des anciens territoires 

dans la limite de 105% de la moyenne pondérée des DI par habitant de l’année n-1 , garantie de 

maintien de la DI /hab. en année deux,  puis garanties habituelles.   

 

CIF 2015
CC DU PAYS DE LANVOLLON-PLOUHA 33,46%

CC LE LEFF COMMUNAUTE 38,61%

CC SUD GOELO 30,33%

Moyenne pondérée 33,9%

CIF max 38,61%

Plafond (105% CIFM) 35,60%

CIF RETENU 35,60%

CIF en année 1 Potentiel fiscal en année 1 

PF en € Pop° DGF PF par hab.

CC DU PAYS DE LANVOLLON-PLOUHA 1 662 439 18 535 89,7

CC LE LEFF COMMUNAUTE 4 037 360 15 131 266,8

CC SUD GOELO 1 480 309 18 626 79,5

TOTAL 7 180 108 52 292 137,3
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(en K€)

(en €)
(en €) par 

habitant

Dotation de base 324 6,2

Dotation de péréquation 1 085 20,7

Bonfication 499 9,5

DI spontanée avant CRFP 1 907 36,5

39,1

Garantie 140 2,7

DI avant CRFP 2 047 39,1

DI actuelle 4 EPCI 1 985 38,0

Gain fusion 62 1,2

DI/hab garantie

2017 après fusion

Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 
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4. Impacts sur le FPIC 
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Le Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et 

Communales (FPIC) créé en 2012 

 Un nouveau fonds de péréquation à partir de 2012. 

 

 Une « montée en puissance » du fonds étalée sur 5 années : 

 150 M€ en 2012, 

 360 M€ en 2013, 570 M€ en 2014, 780 M€ en 2015, 

 2% des ressources fiscales des communes et EPCI en 2016 soit 1,1 milliard d’Euros. 

Sont contributeurs au fonds les territoires (ensemble communes + EPCI) les plus « riches », en 

fonction d’un nouveau potentiel fiscal agrégé (potentiel > 90% moyenne). En droit commun, la contribution à 

payer par le territoire est répartie entre les communes et l’EPCI en fonction de la contribution au potentiel 

de chacune des collectivités. 

 

Sont bénéficiaires du fonds, les territoires les plus « défavorisés » (60% des territoires), en fonction 

d’un indice synthétique calculé à partir du potentiel agrégé (20%), du revenu des habitants (60%) et de la 

pression fiscale (20%). Le fonds de péréquation attribué au territoire est réparti en droit commun entre 

les communes et l’EPCI en fonction de la contribution au potentiel de chacune des collectivités (fonction 

inverse). 

Possibilité pour l’EPCI de choisir ses propres critères de répartition sur son territoire (CIF,…) à la fois 

pour la contribution et pour l’attribution. 
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Le Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et 

Communales (FPIC) 

Le partage entre les EPCI et les communes en 2015 

Groupement
FPIC_PRELE

VEMENT

FPIC_REVER

SEMENT
FPIC_SOLDE Répartition

CC Lanvollon Plouha 446 016 446 016 Droit commun

CC Le Leff Communauté 0 339 355 339 355 Dérogatoire

CC Sud-Goëlo 0 0

TOTAL 0 785 371 785 371



63 Les enjeux  : les gains potentiels sur le FPIC 

Le FPIC du nouveau territoire  :  

La nouvelle communauté serait attributaire, et ne serait pas contributrice.  L’écart avec le 

dernier rang éligible est important (près de 1000 Ensembles Intercommunaux dans la 

simulation) et sécurise la simulation. 

Toutes choses égales par ailleurs, ce gain progressera en fonction de l’évolution de l’enveloppe nationale du FPIC 

Après fusion (valeurs 

2015)
Statu-quo (valeurs 2015) Gain fusion

Nouvel ensemble 

intercommunal
1 205 969 785 371 420 598

CIF 33,91%

Q/P epci 408 909 255 280 153 628

Q/P communes 797 060 530 091 266 970



64 Le FPIC réparti en 2015 : droit commun et répartition effective 

Commune Droit commun Répartition 2015

GOMMENEC'H 12 809 12 809

GOUDELIN 32 036 32 036

LANNEBERT 9 436 9 436

LANVOLLON 22 882 22 882

LE FAOUET 7 124 7 124

LE MERZER 18 105 18 105

PLEGUIEN 27 219 27 219

PLOUHA 71 214 71 214

PLUDUAL 17 617 17 617

POMMERIT LE VICOMTE 32 860 32 860

SAINT-GILLES LES BOIS 8 004 8 004

TREGUIDEL 13 026 13 026

TREMEVEN 7 742 7 742

TRESSIGNAUX 11 338 11 338

TREVEREC 5 363 5 363

BOQUEHO 19 105 19 105

BRINGOLO 8 267 10 000

CHATELAUDREN 11 795 22 812

COHINIAC 6 934 10 000

LANRODEC 22 812 22 812

PLELO 46 153 46 153

PLERNEUF 14 105 14 105

PLOUAGAT 32 220 32 220

PLOUVARA 10 765 10 766

SAINT-FIACRE 3 448 10 000

SAINT-JEAN KERDANIEL 11 028 11 028

SAINT-PEVER 7 370 10 000

TREGOMEUR 14 314 14 314

BINIC

ETABLES SUR MER

LANTIC

PLOURHAN

SAINT-QUAY-PORTRIEUX

TREVENEUC

TOTAL 505 092 530 091
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Simulation du FPIC après fusion réparti selon le droit commun et 

hors progression de l’enveloppe nationale 2015-2016 

en € en €/hab

Commune

Répartition 

FPIC après 

fusion

Répartition 

FPIC 2015

écart (après 

- avant)

Répartition 

FPIC après 

fusion

Répartition 

FPIC 2015

écart (après 

- avant)

GOMMENEC'H 13 428 12 809 619 20,2 19,3 0,9
GOUDELIN 33 905 32 036 1 869 18,7 17,7 1,0
LANNEBERT 9 886 9 436 451 20,3 19,4 0,9
LANVOLLON 24 992 22 882 2 111 13,5 12,4 1,1
LE FAOUET 7 523 7 124 399 19,0 18,0 1,0
LE MERZER 19 124 18 105 1 018 19,0 18,0 1,0
PLEGUIEN 28 563 27 219 1 344 20,1 19,1 0,9
PLOUHA 77 542 71 214 6 328 14,0 12,9 1,1
PLUDUAL 18 350 17 617 733 21,2 20,4 0,8
POMMERIT LE VICOMTE 35 074 32 860 2 214 17,3 16,2 1,1
SAINT-GILLES LES BOIS 8 455 8 004 451 19,0 18,0 1,0
TREGUIDEL 13 643 13 026 617 20,4 19,4 0,9
TREMEVEN 8 106 7 742 364 20,4 19,5 0,9
TRESSIGNAUX 12 120 11 338 782 17,1 16,0 1,1
TREVEREC 5 576 5 363 213 21,5 20,7 0,8
BOQUEHO 21 374 19 105 2 269 18,6 16,7 2,0
BRINGOLO 9 283 10 000 -717 19,7 21,2 -1,5
CHATELAUDREN 12 881 22 812 -9 931 12,1 21,4 -9,3
COHINIAC 7 732 10 000 -2 268 17,7 22,9 -5,2
LANRODEC 25 564 22 812 2 752 19,1 17,0 2,1
PLELO 50 890 46 153 4 737 14,7 13,3 1,4
PLERNEUF 15 590 14 105 1 485 15,3 13,8 1,5
PLOUAGAT 35 281 32 220 3 061 12,8 11,7 1,1
PLOUVARA 11 666 10 766 900 10,0 9,2 0,8
SAINT-FIACRE 3 821 10 000 -6 179 16,0 41,8 -25,9
SAINT-JEAN KERDANIEL 12 408 11 028 1 380 20,2 18,0 2,2
SAINT-PEVER 8 268 10 000 -1 732 19,4 23,4 -4,1
TREGOMEUR 15 883 14 314 1 569 16,4 14,8 1,6
BINIC 61 622 0 61 622 13,1 0,0 13,1
ETABLES SUR MER 52 221 0 52 221 13,7 0,0 13,7
LANTIC 29 855 0 29 855 17,7 0,0 17,7
PLOURHAN 40 820 0 40 820 18,6 0,0 18,6
SAINT-QUAY-PORTRIEUX 49 564 0 49 564 9,5 0,0 9,5
TREVENEUC 16 051 0 16 051 16,1 0,0 16,1

TOTAL 797 060 530 091 266 970 15,2 10,1 5,1



66 Simulation du FPIC après fusion réparti selon le droit commun 
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5. Impacts sur le potentiel financier des 

communes et leurs dotations 



69 Impacts sur les DGF communales? 

Impact sur les DGF communales :  

 Aucun impact de la ponction pour le la contribution au redressement des finances 

publiques (CRFP) 

 Effets attendus : impacts de la fusion sur les potentiels financiers des communes 

membres, induits par la ventilation de la richesse de la communauté (nouveau périmètre) 

au prorata de la population des communes.  

Entraîne des variations de potentiel avec un impact sur les dotations de 

péréquation communales : part de garantie de la Dotation forfaitaire (DF), 

DSU, DSR, et DNP 
 

Un dispositif de garantie* protège les communes des fortes baisses annuelles de dotations (pas plus 

de -10% par an) à l’exception de la perte d’éligibilité à la dotation de majoration qui n’est pas garantie.  

De même un dispositif de plafonnement empêche les évolutions supérieures à 20% par an. 

 

*(à législation inchangée) 



70 
Impacts sur les potentiels financiers par habitant des 

communes 
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

Dotation forfaitaire DNP part principale DNP majoration DSR bourg centre

Commune EPCI

DF après 

écrêtemen

t 2015

PFi_nv ss 

TC

DF après 

écrêtemen

t après 

fusion

Variation 

en €

Variation 

en %

DNP part 

principale 

2015

DNP part 

principale 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variation 

en €

Variation 

en %

DNP 

majoration 

2015

DNP 

majoration 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variation 

en €

Variation 

en %

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 89 941 89 941 20 448 16 889 -3 559 -17% 8 572 5 881 -2 691 -31%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 233 801 233 801 54 976 45 972 -9 004 -16% 23 581 16 321 -7 260 -31%

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 59 819 59 819 12 612 9 687 -2 925 -23% 4 958 2 244 -2 714 -55%

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 187 351 187 351 22 181 13 003 -9 178 -41% 24 036 16 636 -7 400 -31%

MERZER CC Lanvollon Plouha 151 718 151 718 31 296 26 303 -4 993 -16% 13 078 9 051 -4 026 -31%

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 156 163 156 163 47 801 40 733 -7 068 -15% 18 512 12 812 -5 699 -31%

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 788 662 788 662 168 496 148 569 -19 926 -12% 78 754 60 505 -18 249 -23%

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 102 144 102 144 28 581 23 950 -4 631 -16% 11 153 7 652 -3 502 -31%

POMMERIT-LE-VICOMTE CC Lanvollon Plouha 357 727 357 727 64 224 55 289 -8 935 -14% 26 891 19 091 -7 800 -29%

SAINT-GILLES-LES-BOIS CC Lanvollon Plouha 70 338 70 338 9 900 7 227 -2 673 -27% 4 531 2 051 -2 480 -55%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 93 038 93 038 20 853 17 262 -3 591 -17% 8 649 5 934 -2 715 -31%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 42 354 42 354 10 403 8 019 -2 384 -23% 4 042 1 830 -2 212 -55%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 54 619 54 619 15 606 11 800 -3 806 -24% 9 165 6 288 -2 877 -31%
TREVEREC CC Lanvollon Plouha 32 750 32 750 7 494 5 939 -1 555 -21% 2 637 1 194 -1 444 -55%

BOQUEHO CC le Leff Communauté 180 431 180 431 24 909 28 904 3 994 16% 10 320 10 320

BRINGOLO CC le Leff Communauté 54 657 54 657 6 591 8 580 1 989 30% 2 175 2 175

CHATELAUDREN CC le Leff Communauté 152 903 -2 325 153 465 562 0%

COHINIAC CC le Leff Communauté 71 832 71 832 3 418 5 259 1 841 54% 2 014 2 014

LANRODEC CC le Leff Communauté 218 312 218 312 30 618 35 281 4 663 15% 12 048 12 048

PLELO CC le Leff Communauté 414 679 414 679 55 193 65 932 10 740 19% 32 708 32 708

PLERNEUF CC le Leff Communauté 169 829 169 829 11 470 15 018 3 548 31% 9 168 9 168
PLOUAGAT CC le Leff Communauté 269 447 -2 776 270 388 941 0% 21 854 30 396 8 543 39% 26 017 26 017

PLOUVARA CC le Leff Communauté 131 081 -2 146 133 622 2 541 2%

SAINT-FIACRE CC le Leff Communauté 44 062 44 062 311 1 318 1 007 324% 1 101 1 101

SAINT-JEAN-KERDANIEL CC le Leff Communauté 74 292 74 292 13 288 15 597 2 309 17% 5 438 5 438

SAINT-PEVER CC le Leff Communauté 77 152 77 152 5 591 7 390 1 799 32% 1 968 1 968
TREGOMEUR CC le Leff Communauté 128 923 128 923 10 140 13 787 3 647 36% 8 591 8 591

BINIC CC Sud-Goëlo 677 021 677 021 109 742 86 589 -23 153 -21% 53 655 45 924 -7 731 -14%

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo 532 742 532 742 98 161 79 411 -18 751 -19% 43 454 37 193 -6 261 -14%

LANTIC CC Sud-Goëlo 261 289 261 289 48 472 38 111 -10 361 -21% 18 181 15 215 -2 966 -16%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 284 121 284 121 78 782 66 811 -11 972 -15% 24 432 20 722 -3 710 -15%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 829 883 -1 399 838 595 8 712 1% 49 378 26 237 -23 141 -47% 64 448 56 924 -7 525 -12%
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 134 041 134 041 19 684 13 074 -6 610 -34% 10 622 8 847 -1 775 -17%
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

DSR bourg centre DSR péréquation DSR cible DGF spontanée

DSR BC 

2015

DSR BC 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

DSR P 

2015

DSR P 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

DSR 

cible 

2015

DSR cible 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

16 738 16 634 -105 -1% 12 104 12 038 -66 -1%

99 519 95 104 -4 416 -4% 40 217 40 071 -146 0% 28 577 28 482 -96 0%

11 923 11 831 -92 -1% 8 597 8 539 -58 -1%

84 835 80 334 -4 501 -5% 22 053 21 385 -668 -3%

23 502 23 424 -78 0% 16 797 16 745 -52 0%

29 796 29 747 -48 0% 20 964 20 929 -35 0%

260 112 246 662 -13 450 -5% 76 292 77 559 1 267 2% 52 484 53 234 749 1%

19 390 19 340 -51 0% 13 793 13 759 -34 0%

107 364 102 432 -4 932 -5% 45 851 45 643 -208 0% 32 615 32 481 -133 0%

11 845 11 725 -120 -1% 8 608 -8 608 -100%

14 276 14 258 -18 0% 10 131 10 117 -14 0%

8 412 8 348 -64 -1% 5 954 -5 954 -100%

13 442 13 411 -31 0% 9 501 -9 501 -100%

5 692 5 638 -54 -1% 4 032 3 998 -34 -1%

31 215 31 866 651 2% 22 774 23 171 397 2%

12 212 12 533 321 3%

40 395 42 217 1 822 5% 10 252 10 523 270 3%

11 981 12 230 250 2%

68 574 70 861 2 287 3% 34 793 35 549 757 2% 25 261 25 723 461 2%

147 289 152 971 5 682 4% 73 068 75 880 2 812 4% 54 605 54 605

18 501 19 688 1 187 6%

104 281 108 748 4 468 4% 48 994 51 353 2 359 5%

26 363 28 058 1 696 6%

7 925 7 013 -912 -12%

13 305 13 180 -125 -1% 9 459 9 385 -73 -1%

10 038 9 889 -148 -1%

19 603 19 812 209 1%

213 822 199 645 -14 178 -7% 57 315 55 630 -1 686 -3% 39 898 -39 898 -100%

178 855 167 373 -11 482 -6% 50 358 48 993 -1 365 -3% 35 374 -35 374 -100%

32 954 32 533 -421 -1% 23 169 22 906 -263 -1%

42 419 38 836 -3 583 -8% 29 743 27 567 -2 176 -7%

171 045 155 425 -15 620 -9% 44 853 43 168 -1 685 -4%

15 312 14 701 -611 -4%

Dotation forfaitaire

Commune EPCI

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha

MERZER CC Lanvollon Plouha

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha

PLOUHA CC Lanvollon Plouha

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha

POMMERIT-LE-VICOMTE CC Lanvollon Plouha

SAINT-GILLES-LES-BOIS CC Lanvollon Plouha

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha

TREVEREC CC Lanvollon Plouha

BOQUEHO CC le Leff Communauté

BRINGOLO CC le Leff Communauté

CHATELAUDREN CC le Leff Communauté

COHINIAC CC le Leff Communauté

LANRODEC CC le Leff Communauté

PLELO CC le Leff Communauté

PLERNEUF CC le Leff Communauté

PLOUAGAT CC le Leff Communauté

PLOUVARA CC le Leff Communauté

SAINT-FIACRE CC le Leff Communauté

SAINT-JEAN-KERDANIEL CC le Leff Communauté

SAINT-PEVER CC le Leff Communauté

TREGOMEUR CC le Leff Communauté

BINIC CC Sud-Goëlo

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo

LANTIC CC Sud-Goëlo

PLOURHAN CC Sud-Goëlo

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo

TREVENEUC CC Sud-Goëlo
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

DGF spontanée

Commune EPCI 2015
Apès fusion (hors 

garanties)
Variation en € Variation en %

GOMMENEC'H CC Lanvollon Plouha 147 737 141 382 -6 355 -4%

GOUDELIN CC Lanvollon Plouha 480 576 459 751 -20 826 0

LANNEBERT CC Lanvollon Plouha 97 851 92 120 -5 731 0

LANVOLLON CC Lanvollon Plouha 340 456 318 709 -21 747 0

MERZER CC Lanvollon Plouha 236 339 227 241 -9 098 0

PLEGUIEN CC Lanvollon Plouha 273 200 260 384 -12 816 0

PLOUHA CC Lanvollon Plouha 1 425 548 1 375 190 -50 358 0

PLUDUAL CC Lanvollon Plouha 175 027 166 844 -8 183 -5%

POMMERIT-LE-VICOMTE CC Lanvollon Plouha 634 539 612 664 -21 875 -3%

SAINT-GILLES-LES-BOIS CC Lanvollon Plouha 96 613 91 339 -5 274 -5%

TREGUIDEL CC Lanvollon Plouha 146 934 140 609 -6 324 -4%

TREMEVEN CC Lanvollon Plouha 65 211 60 550 -4 662 -7%

TRESSIGNAUX CC Lanvollon Plouha 92 832 86 117 -6 715 -7%
TREVEREC CC Lanvollon Plouha 52 572 49 519 -3 053 -6%

BOQUEHO CC le Leff Communauté 259 727 274 692 14 965 6%

BRINGOLO CC le Leff Communauté 73 459 77 945 4 485 6%

CHATELAUDREN CC le Leff Communauté 203 550 206 206 2 655 1%

COHINIAC CC le Leff Communauté 87 231 91 336 4 105 5%

LANRODEC CC le Leff Communauté 378 020 397 774 19 754 5%

PLELO CC le Leff Communauté 744 834 796 775 51 941 7%

PLERNEUF CC le Leff Communauté 199 800 213 704 13 904 7%
PLOUAGAT CC le Leff Communauté 444 575 486 903 42 328 10%

PLOUVARA CC le Leff Communauté 157 444 161 680 4 236 3%

SAINT-FIACRE CC le Leff Communauté 52 298 53 494 1 196 2%

SAINT-JEAN-KERDANIEL CC le Leff Communauté 110 271 117 893 7 622 7%

SAINT-PEVER CC le Leff Communauté 92 781 96 400 3 619 4%
TREGOMEUR CC le Leff Communauté 158 666 171 113 12 448 8%

BINIC CC Sud-Goëlo 1 111 555 1 064 808 -46 748 -4%

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo 903 571 865 711 -37 860 -4%

LANTIC CC Sud-Goëlo 383 802 370 054 -13 748 -4%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 457 321 438 056 -19 265 -4%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 1 159 607 1 120 348 -39 259 -3%
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 179 659 170 664 -8 995 -5%



75 
Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

Variations des dotations totales après fusion, hors mécanismes de garantie 
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

La part majoritaire de la DNP* dans les pertes de dotations totales 

* La réforme de la DGF inscrite en PLF 2016 et repoussée au 1/01/2017 prévoit la suppression 

de la DNP  disparition des effets ici mesurés 
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Quels changements attendre pour les communes en cours 

de création de « communes nouvelles »? 

DNP : malgré le fait que le calcul de la DNP de la commune nouvelle s’effectue dans les conditions 

de droit commun, la loi prévoit une garantie permanente de la DNP pour les seules communes 

nouvelles de moins de 10 000 habitants créées avant le 1er janvier 2016 : elles bénéficient d’une 

attribution au titre des deux parts de la DNP au moins égale à la somme des dotations perçues au 

titre de chacune des parts par les anciennes communes l’année précédant celle de la création de 

la commune nouvelle.  suppression des effets négatifs éventuels en DNP. 

 

DSR : la commune nouvelle perçoit à compter de sa création une attribution au titre de la DSR au 

moins égale à la somme des dotations perçues (somme des 3 fractions) par les anciennes 

communes, qui évolue selon le taux d’évolution de la DSR net résultant des choix du CFL : il s’agit 

donc d’une garantie permanente de la DSR  suppression des effets négatifs éventuels en DSR. 

 


